
 

Fondazione di partecipazione “Sicilian Micro and Nano Technologies Research and Innovation 
Center” (SAMOTHRACE)” con sede in Catania - Designazione di un componente CNR nel 
Consiglio di Amministrazione 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 13 settembre 2022, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 279/2022 – Verb. 466 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 
VISTO l’Avviso pubblico del Ministero dell’Università e della Ricerca (MUR) n. 3277 del 30 
dicembre 2021, per la presentazione di Proposte di intervento per la creazione e il rafforzamento di 
"ecosistemi dell'innovazione", costruzione di "leader territoriali di R&S" – Ecosistemi 
dell’Innovazione – nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 Istruzione e 
ricerca – Componente 2 Dalla ricerca all’impresa – Investimento 1.5, finanziato dall’Unione 
europea – NextGenerationEU; 
VISTA la delibera n. 41/2022 del 22 febbraio 2022 recante “PNRR - Approvazione proposte 
progettuali a valere sull’Avviso MUR n. 3264 del 28-12-2021 “Rafforzamento e creazione di 
Infrastrutture di Ricerca” e Manifestazioni di interesse a valere sull’Avviso MUR n. 3277 del 30-
12-2021 “Ecosistemi dell’innovazione”; 
VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 703 del 20 aprile 2022 con il quale il Ministero ha ammesso 
alla Fase 2 del succitato Avviso n. 3277, undici proposte progettuali, fra cui 8 che interessano la 
partecipazione del CNR; 
CONSIDERATO che il Consiglio di Amministrazione con delibera n. 198/2022 del 28 giugno 
2022, ha approvato all’unanimità la ratifica del decreto d’urgenza della Presidente 
prot. n. 0045814/2022 del 21 giugno 2022 relativo partecipazione alla Fondazione di partecipazione 



 

 2. 

“Sicilian Micro and Nano Technologies Research and Innovation Center” (SAMOTHRACE)” con 
sede in Catania; 
CONSIDERATO che l’adesione alla Fondazione comporta una contribuzione in denaro di euro 
30.000,00 per il fondo di dotazione e una quota annuale pari a euro 481.606,68 per i primi cinque 
anni, da versare in cinque quote annuali di cui la prima quota da versare all’atto dell’adesione; 
CONSIDERATO che l’Ecosistema per l’Innovazione SAMOTHRACE ha come presupposto 
quello di far leva sulla consolidata vocazione del territorio siciliano nell'area della microelettronica 
e delle micro e nano tecnologie, per portarle ad un livello più alto e più diffuso che possa avere un 
impatto significativo e concreto nel panorama industriale dell'Isola e dell'intera società;  
CONSIDERATO che SAMOTHRACE ha come primo target la sfida globale della Commissione 
Europea "Digital, Industry & Space", ma affronterà anche altri temi, quali "Health", "Energy & 
Mobility", "Agriculture & Environment; 
CONSIDERATO che l’Amministratore unico della Fondazione, con comunicazione del 5 
settembre 2022, ha convocato l’Assemblea dei Soci per il 14 settembre p.v. avente all’ordine del 
giorno, tra gli altri argomenti, la nomina del Consiglio di Amministrazione; 
CONSIDERATO che la Presidente del CNR, con comunicazione del 7 settembre 2022, ha indicato 
il Dott. Vittorio Privitera, Direttore dell’Istituto per la Microelettronica e i Microsistemi di Catania, 
a ricoprire tale incarico; 
VISTA la relazione della delegata per le competenze relative alle partecipate dell’Ufficio Contratti 
e Partnership della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, Reg. int. 650/2022 dell’8 settembre 
2022, sottoscritta dal Direttore Generale e trasmessa con prot. AMMCNT-CNR n. 0063071/2022 
dell’8 settembre 2022; 
 

DELIBERA 
 
1. Di designare il Dott. Vittorio Privitera, Direttore dell’Istituto per la Microelettronica e i 
Microsistemi (IMM) di Catania quale membro in rappresentanza del CNR nel Consiglio di 
Amministrazione della Fondazione di partecipazione “Sicilian Micro and Nano Technologies 
Research and Innovation Center” (SAMOTHRACE)” con sede in Catania. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 


